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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 038/2001 - GAB/PL Bento Gongalves, 12 de junho de 2001.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 042 que
“Autoriza o Municipio a abrir crédito especial e a firmar convénio com a
Sociedade Educativa, Recreativa e Cultural Sao Valentim”.

A Sociedade Educativa, Recreativa e Cultural
Sao Valentim encaminhou oficio solicitando auxilio financeiro para edificagdo de
capela mortuaria na localidade de Sao Valentim.

Tendo em vista ndo existir naquela localidade
capela mortuaria, entendeu este Executivo em conveniar com a referida entidade,
concedendo o auxilio pleiteado, sendo que em contrapartida, pelo prazo de cinco
anos a capela sera cedida gratuitamente a pessoas carentes.

Portanto, segue o projeto de lei anexc para
apreciagdo dos nobres vereadores.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Cordialmente,

DA OZZA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Vereador ﬁes‘ﬁﬁ%&sn‘um MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
[ GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 042, DE 12 DE JUNHO DE 2001.

AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR
CREDITO ESPECIAL E A FIRMAR
CONVENIO COM A SOCIEDADE
EDUCATIVA,  RECREATIVA E
CULTURAL SAO VALENTIM.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a abrir um crédito especial no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para atender
despesas do convénio que é firmado com a Sociedade Educativa, Recreativa e
Cultural S&o Valentim, na seguinte unidade orgamentaria:
12.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS PUBLICOS
1201.03070212.161 — Construgao Capela Mortuaria Comunidade Sao Valentim
4.3.0.0.00.0000 — TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
4.3.3.0.00.0000 — TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
4.3.3.2.00.0000 — Contribui¢des para Despesas de Capital ................ R$ 12.000,00

Art. 2° - Servird de recursos para a cobertura do
crédito especial que trata o art. 1°, a redugéo de igual valor em:
12.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIGOS PUBLICOS
1201.10603262.143 — MANUTENGCAO CEMITERIOS MUNICIPAIS
4.1.2.0.00.0000 —~ Equipamento e Material Permanente —317 ............ R$ 12.000,00

Art. 3° - E também o Municipio de Bento Gongalves
autorizado a firmar convénio com a SOCIEDADE EDUCATIVA, RECREATIVA E
CULTURAL SAO VALENTIM, repassando o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais)
para auxiliar nas despesas de construgéo de capela mortuaria em S&o Valentim.

Art. 4° - Em contrapartida, a entidade conveniada
compromete-se a ceder gratuitamente e pelo prazo de 05 (cinco) anos a capela
mortuaria a ser edificada, a pessoas carentes da comunidade de Sao Valentim.

Art. 5° - A entidade beneficiada devera prestar contas
do valor recebido na Secretaria Municipal de Finangas até 150 (cento e cinguenta)
dias apoés o recebimento do valor.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos doze dias do més de junho de dois mil e um.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n° 4734, de 04.07.2000.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVESE A
SOCIEDADE EDUCATIVA, RECREATIVA E CULTURAL SAO VALENTIM

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal, DARCY POZZA, doravante denominado CONVENENTE e a
SOCIEDADE EDUCATIVA, RECREATIVA E CULTURAL SAO VALENTIM, com
sede em Sao Valentim, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o n® 89.435.358/0001-
50, representada por ............................., doravante denominada CONVENIADA,
com fundamento na Lei Municipal n° ....... , de ... .., celebram o presente
convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente corvénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) & CONVENIADA, para auxiliar
nas despesas de construgao da capela mortuéaria para a comunidade de S&o
Valentim.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA cedera gratuitamente
a capela mortuaria & pessoas carentes da comunidade de S&o Valentim, pelo
prazo de 05 {cinco) anos a contar da conclusdo da edificacao da capela.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira serd pago em
parcela Unica e deverd ser depositado no Banco .................. , conta corrente
n°..........., agéncia ......, em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - O presente convénio vigorara pelo prazo de 05 (cinco)
anos, a contar da concluséo da edificagéao da capela.

CLAUSULA QUINTA - Caso o CONVENENTE n&o mais desejar o convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SEXTA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido na
Secretaria Municipal de Finangas até 150 (cento e cinquenta) dias apds o
recebimento do valor.

\0



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA SETIMA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves,
para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas.

Bento Gongalves, ........................

CONVENENTE

CONVENIADA

Testemunhas:

Processo n° 4734, de 04.07.2000.




Mod. CM -

ESTADO DO RIG GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER N2 090
Processo 116/2001

0 Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei do Executivo
que "Autoriza o Municipio a abrir crédito especial e a firmar convé
nio com a Sociedade Educativa, Recreativa e Cultural Sao Valentim".

Segundo o Projeto, o Executivo fica auto
rizado a abrir um crédito e firmar convénio com a Sociedade Educati
va, Recreativa e Cultural S3o Valentim, repassando o valor do credi
to aberto, no total de RS 12.000,00.

O beneficio concedido destina-se a auxi-
liar nas despesas de construgao de capela mortuaria em Sao Valentim,
sendo que a entidade conveniada devera ceder gratuitamente a capela
mortuaria a pessoas carentes da localidade pelo prazo de 5 anos.

O Projeto contem rubrica do Orgamento vi
gente, sendo que o Poder Executivo devera observar o disposto no ar
tigo 195, § 32 da Constituigcdao Federal, que estabelece a concessao
de auxilio para entidade juridica mediante a comprovagao de gue nao
ha débito com a seguridade social.

Esta Assessoria anexa sugestao de Emenda
Aditiva ao Projeto.

Assim, do ponto de vista juridico, nao
vemos impedimento para a tramitagao e votagao do Projeto.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos dezoito dias
do més de junho de dois mil e um.

#

Assessorig/Juridica:
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ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

AO PROJETO DE LEI N¢ , DE DE DE 2001.

Fica acrescido ao Artigo 12 o Paragrafo

Unico, com a seguinte redacido:

"Artly Qi = g4

Paragrafo Onico - O repasse acima refe-
rido somente podera ser concedido mediante prévia anexacgao da '

certidao negativa de débitos com o sistema de seguridade social."

Sala das Sessoes, aos ...

Mod. CM - 27
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

A
COMISSAO DE SAUDE E MEIO AMBIENTE DA
CAMARA DE VEREADORES DE BENTO GONGALVES

Senhores Vercadores:

Pelo presente, vimos determinar 8 COMISSAO DE SAUDE E
MEIO AMI%IENTE da Camara de Vereadores, através de seu Presidente, Vereador Volnei Tesser;
do Vice-Presidente Airton Luiz Minusculi e do Membro Marcus Aurélio Sartor para que,
acompanhados da Imprensa, verifique a necessidade ou nido da doagdo da verba que a comunidade
de Sdo Valentim busca, através do Projeto de Lei n® 42/2001, de origem Executiva, que tramita
nesta Casa Legislativa que *“autoriza o municipio a abrir um crédito especial e a firmar convénio
com a Sociedade Educativa, Recreativa e Cultural Sdo Valentim.

Sala das Sessbes, aos dezenove dias do més de julho de dois

Vereador éL%% OTTO,

Presidente.

mil e um.

MOD. CM-28




FLS N.©
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
PARECER:
Processo N.o; 116/2001 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR

g g CREDITO ESPECIAL E A FIRMAR CONVENIO
AUTOR: Executivo Municipal

COM A SOCIEDADE EDUCATIVA,RECREATIVA

E CULTURAL SAO VALEMTIM.
RELATOR: Vereador

Parecer coMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Constituicio e Justica, ap6s procederem andlise ao
Processo 116/2001, que “Autoria o Municipio a abrir crédito especial e a firmar convénio
com a Sociedade Educativa, Recreativa e Cultural Sdo Valentim”, exaram o seguinte
parecer:

Pelo Projeto, o Executivo fica autorizado a abrir
um crédito e firmar convénio com a referida entidade, repassando o valor de R$ 12.000,00.

O valor destina—se a auxiliar na constru¢io de uma
capela mortudria em S3o Valentim, devendo a entidade ceder a capela, gratuitamente, a
pessoas carentes da localidade pelo prazo de 5 anos.

O projeto possui finalidade social, e deverad
obedecer o disposto no artigo 195, § 3° da Constitui¢do Federal, ficando o Poder Executivo
responsével pela comprovacio do cumprimento do dispositivo.

Desta forma, ndo vemos impedimento para a
tramitag¢do do presente Projeto. )

E o parecer.

Palicio. 11 de Outubro, aos vinte e seis dias do
més de julho de dois mil e um. Q .

Vereadort MARIO (‘}&B ARDO

Presiden

\ &gﬁfi '
Vice~Presidente

7 5/? N
Vereador/éNﬁbﬂj{é{ Ié{

embro Efetivo

—
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo.Senhor
Vereador CLORIS PASQUALOTTO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores.

Nesta.

Senhor Presidente:

Os Vereadores abaixo firmados,integrantes
das ComissbGes Técnicas Permanente de Constituic@o e Justiga e de Fi
nancas e Orcamento,encaminham para apreciacgao e deliberacao do Ple-
nario e presente EMENDA ADITIVA ao Projeto de Lei n2042, de 12 de
junho de 2001.

Nestes Termos,

Pedem Deferimento.

Sala das Sessoes,aos vinte e seis dias do

més de julho de dois mil e um.

Q
la . QCL&’«.‘,CJ\Q
Vereador MARIO GABARD Vereador CIR RUBBO
| \|— \
j X/ )
v
4 A / et /J/éo
Veread E1XO Vereador VSPﬁEI TESSER
Vereador 'O DE PARIS Vereador OLMES PERTILE

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
© vffereado:

Camara Municipal de Bento Gongal
Palacio 11 de Outubro

AQ PROJETO DE LEI Ne2042, DE 12 DE JUNHO DE 2001.

Fica acrescido ao artigo 1¢ o Paragrafo

& Unico,com a seguinte redacgdo:

ARty e = .
Paragrafo Unico - O repasse acima refe
rido somente podera ser concedido mediante anexdao da certidao -

negativa de débitos com o sistema de seqguridade social".

Sala das SessOes, aos vinte e seis dias

do més de julho de dois mil e um.

Y
Vereador VALDECIR RUBBO

Vereador

Veread Vereador VO I TESSER

Vereadﬁzigﬁgéﬁgj PARIS

Vereador OLMES PERTILE

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N°: 116/2001 ASSUNTO-AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR

: N CREDITO ESPECIAL E A FIRMAR CONVENIO
AUTOR: Executivo Municipal

COM A SOCIEDADE EDUCATIVA,RECREATIVA

E CULTURAL SAO VALENTIM.
RELATOR: Vereador

Parecer cOMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integran-
tes da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orcamento, apos pro-
cederem a analise do processo n? 116/2001 - que AUTORIZA O MUNICIPIO'
A ABRIR CREDITO ESPECIAL E A FIRMAR CONVENIO COM A SOCIEDADE EDUCATI-
VA, RECREATIVA E CULTURAL SAO VALENTIM, sao de parecer gue o mesmo -
tem condicoes de tramitacao e votacao, cabendo a sua decisao ao sobe-
rano Plenario.

E o parecer.

Sala das Sessodes, 25 de julho de 2001.

Vereador O S'PERTILE

Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

ASSESSORIA EcoNoMIcA

PARECER N° (19
Processo 116/2001

(O Senhor Presidente encaminha para exame €
parecer desta Assessoria Econdmica, o Projeto de Lei do Executivo que Autoriza o
Municipio a abrir crédito especial e a firmar convénio com a Sociedade Educativa,
Recreativa e Cultural S3o Valentim.

Pelo presente Projeto, pretende o Chefe do Poder
Executivo repassar um auxilio financeiro de R$ 12.000,00 para a entidade supra
referida.

O auxilio destinar—se—4 para a constru¢do de uma
capela mortudria em S3o Valentim, sendo que a entidade deverd ceder a capela,

gratuitamente, para pessoas carentes da localidade pele prazo de 5 anos.

A entidade beneficiada deverd prestar constas do
valor recebido.

Desta forma, do ponto de vista econdmico, nido
vemos impedimento para a tramitacio e votagdo do Projeto.

Palicio 11 de Qutubro, aos dezoito dias do més de
junho de dois mil e um.

5 Nl
Bcon. FORTUBATO JK&L@IZZ@{“
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